
 

Decreto N.R.G. 2 del 31-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

COPIA 
 

DECRETO N. 2 del 31-01-2024 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL NUOVO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER 
LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI PORTO 
VIRO 

 
IL  SINDACO 

 
Visto l’art. 33-ter, comma 2. Del D.L. n. 179/2012, convertito, con modificazione, dalla legge 
17.12.2012, n. 221 che testualmente dispone: 
“E’ istituita presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora 
A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione), l’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le 
stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere 
l’iscrizione all’anagrafe unica presso la banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi 
dell’art. 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 
Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità 
degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili….”; 
 
Vista la comunicazione del Presidente A.N.A.C. del 28.10.2013, con la quale fornisce le indicazioni 
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(in seguito chiamato RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’AUSA; 
 
Atteso che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente per le modalità operative con le 
quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA; 
 
Visto anche il comunicato del Presidente ANAC in data 20.12.2017, di sollecito ai Responsabili 
Anticorruzione, in merito alle nomine dei responsabili nei rispettivi Enti di appartenenza;     
 
Evidenziato che: 
 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, denominato RASA; 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 
per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

- il suddetto soggetto RASA è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 2 del 31-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Richiamato il decreto n. 2 del 31.01.2023, con il quale si conferiscono, con decorrenza dal 01.02.2023 al 
31.01.2026, gli incarichi di elevata qualificazione, di cui all’art. 19 del vigente CCNL Funzioni Locali, ai 
Responsabili di Settore del Comune di Porto Viro, come integrato dal successivo decreto n. 6 del 
08.02.2023; 
 
Richiamate altresì: 
- la deliberazione di G.M. n. 59 del 08/05/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato adottato il 
Piano di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con particolare riferimento alla sottosezione 3.3 Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale; 
- la deliberazione di G.M. n. 148 del 23/11/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
modificato il Piano di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con particolare riferimento alla 
sottosezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, dal quale risulta, tra l’altro, la seguente 
rimodulazione delle funzioni assegnate rispettivamente al V Settore e al V Settore: 
 
Preso che con decreto n. 1 del 11.01.2024 è stato conferito incarico di Responsabile ad interim del V 
Settore all’Arch. Davide Marangoni; 
 
Verificato che il provvedimento con il quale si intende nominare il responsabile RASA sia di competenza 
del Sindaco, in attuazione delle disposizioni contenute nel D,lgs. N. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno, quindi, con il presente decreto sindacale nominare responsabile RASA, l’Arch Davide 
Marangoni in qualità di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), che dovrà 
provvedere alla verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il 
permanere dell’iscrizione suindicata AUSA; 
 
Visti: 
 

- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs. n. 267/2001; 
- il D.lgs. n. 165/2001; 

 
 

DECRETA 
 

1. di nominare, quale figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione appaltante (RASA)” 
di questo Comune, il Responsabile ad interim del V Settore nella persona dell’ Arch Davide 
Marangoni il quale viene incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati 
dell’Anagrafe unica delle Stazioni appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione comunale; 
 

2. di dare atto che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa 
nell’attività ordinaria assegnata allo stesso; 
 

3. che copia del presente decreto viene trasmessa all’interessato ed ai Responsabili di Servizio 
del Comune di Porto Viro (RO) i quali sono tenuti a collaborare fattivamente con il 
Responsabile RASA comunicando, senza indugio, tutte le informazioni e notizie ai fini 
dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti; 

 
4 di pubblicare il presente decreto anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
5 di incaricare l’Ufficio competente all’aggiornamento nel sito dell’A.N.A.C. 

 
 
 

 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 2 del 31-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
 
 
 IL SINDACO 
 Mantovan Valeria 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 

 
 
  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 2 del 31-01-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 2 del 31-01-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL NUOVO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER 
LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI PORTO 
VIRO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 15-02-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 111. 
 
 
 
 
COMUNE DI PORTO VIRO li 31-01-
2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


